Cum enim misericors pecus sibi mendicaret pabulum, passim illis vocibus salutabatur? pande faucea bellua; quantum potes, hia. Hiavit, fauces pandit, sed sepe pro panis buccæ fortes, lapilli, luteum, in os frenementis bestiæ conjectum. Ita diabolus, verissimo nomine, pauper, hinc illinc sibi pabulum mendicat, sed auctis ludibrio habetur. Athanasius refert Antonium suis dixisse: Creditis filoli, quod dicturus sum vobis? Vidi aliquando diabolum excellsum corpore, qui se DEI virtutem & providentiam auctus est dicere, & ait ad me: vivedi milles. Quid vis ut à me tibi donetur, Antoni? At ego in eum p. 46.

Christi nomine armatus, spiculum maximum in os ejus ingessi. Et statim proceræ virtus illa evanuit. En Lucifer Angelorum formosissimus, velut ursus cæcus ab homine consupit. Jam tu, ait Augustinus, ille de draconi, ad hoc enim hic factus est draco.

4. Potentia divi nra eluet, quæ grande bonum elicet in tentationem malo. Diaboli tentatio, nostra perficio: unius peccatum, alterius meritum. Diabolus Do subiectissimus sine licentia divinâ nil potest. In Ægypto aquas in sanguinem mutare, & ranas potuit producere, quia id Deus permisit; culices procreare non potuit, quia Deus id non permisit.

5. Justitia divina hinc enitefecit, sic enim multa puniuntur delicta. Tentatio velut puma caustica noxiam fortes, cum fortes eluit. Quod Gregorius afferens: Fit, inquit, minâ dispensatione piercis, ut unde malignus bos tenuat, ut interiat, unde misericors conditor hæc crudelat ut vivat. Jam olim Deus per Isaiam id le faciunt monens: Et convertam, inquit, manum meam ad te, & excoquam ad purum scoriacum tuum, & aferam omne statuum tuum. Auri-faber argentum eliquat igne, ut à stanno, plumbu, metallisque alijs secerat & expurget; Ita Deus hominem divina enitencia, ut purget à criminum labe. Et fructuorum nobis & honorificum est tentari. Gregorius quem dixi, assignans causam: ut tamè, ait, sit copiosus fidelium à criminis gloria, quanto eis irrogata fuerint graviora prælia.

Aug. tom. 8.
in ps. 103.

misi. 497.

4. Potentia

divina elu-

cet.

v. 25.

pro Domino Jesu dicicare. Cum ergo tentamur, animosissime resistamus. Pro hoc Rege, pro hac lege certasse immortaliter parit gloriam.

Videte obsecro Tarsensem Paulum; nequissimus illi apparitor adjunctus non ut serviret, sed ut colaphis suum Dominum caderet angelus Satanæ, stimulus carnis. Quid hoc monstri, obsecro? Apostolus, & tantus universus orbis doctor carnem sententiam stimulantem? In paradiso, in supremum calum eductum fuerat, & caro illi jam faciat injurias? An non istud pudori & reverendiae fuit? Rogavit quidem Dominum, nec simplici vice, a vexatori tam importuno liberari. At ubi audiit haec in re divinam gratiam sufficere, mox ad omnes tentationes excipiens parasitissimus: Libenter igitur, inquit, gloria labor in infirmitatis meis, ut inhabiter in me virtus Christi. Propter quod placere mihi in infirmitatis, in contumelias, in necessitatibus &c. Cum enim insignior, tunc potens sum.

*Virtus non
soler esse
otiosa.*

*1. Cor. 4. 11.
v. 19.
Eccl. 6. 27.
v. 6.*

Virtus non soler esse otiosa, nec enim socordes ferias, auctoritate ab opere cessationem querit, quam scit libi non solum esse inutilem, sed & turpem. Ut igitur ea semper habeat quod agat, varias illi tentationes Deus submittit; & ut cum diabolo identidem alteretur & pugnet. Pauli dictio: oportet & habere esse; oportet & tentationes esse, ut qui probati sunt, manifesti sint. Siracidae dictio: Vasa signata probat fornax, & homines justos tentatio tribulationis.

Non est probatum vasi fictili in fornacem mitti, & ad usum duratur, sed ignes non pati & crepare, hoc fecundum est. Nec argentum nec aurum in honestatibus, ad corniculam examinari, flammis explorari, sed illam & istas non posse sustinere hoc pudendum.

*Pf. 65. v. 10.
tam nobilibus metallis. Hebreus psalmes: Probasti nos
Deus, inquit, igne nos examinasti, sicut examinatur argentum.*

Dum argentum & aurum in formâe sudant, suam nobilitatem oculis non probant, ejusdem cum igne coloris sunt, merus esse ignis videntur; & ubi fornacem exierunt, mirantur suam explicant: ita nos plane dum foliatis & sensibus suavioribus aliis non caremus, vera virtus ab indole naturali & bona propensione difficulter distinguitur; at vero cum amarescunt omnia, cum tentati, torpidi, foliatis defititi sumus, si Deo tamen nihilominus adheremus, labore non fugiamus, officium nostrum non negligamus, nec preces statas omittemus, hæc vera virtus, hoc argenteum purum, hoc aurum recocatum est. Cor istud rectum ac sincerum est, quod nullis temptationibus à Deo avelli potest.

*Quando
virtus ab
indole na-
turali di-
stinguatur,
& quando
non.*

** Scripcula
Varro.
Iona cap. 15.
v. 2.*

A fornae in hortum egrediamur. Vitem non de-
corat olitoris falcula, putari, circumcidere, pam-
pinari; illi unguies ferrei palmites orbos & superfluos
amputant. Arrestatur Joannis calamo Servator: Om-
nem palmitem qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus
affaret. Haud altiter tentatio, atque falsa vinitoria, incidit
& reficit, sed hominis bone, ut instar viti maturos
tempori racemos omnium commendatione offerat.

Ad quam sublimem gloriam evexit Jobum acerbissima septenni tentatio? seipsum Jobus deplorans: Ego ille, inquit, quando opulentus, repente contritus sum; renui cervicem meam, confregit me, & posuit me sibi quasi in si-
gnum. Circumdedit me lancis suis, convulneravit lumbos meos non pepercit, & effudit in terrâ viscera mea. Conscidit me vulnere super vulnus, arruit in me quasi gigas. Facies mea in-
tunuit à sietu. Hæc illi omnia in gloriam, posteritati in

*Tentatio
evexit ad
sublimem
gloriam:
Jobum,
Job cap. 16.
v. 13. 14.
15. & 17.
Josephum,*

exemplum, demoni in contumeliam evenerunt. Josephum à pastoris filio, è mancipio vendito, è fetivo cap-
tivo Aegyptum proregem fecit tentatio. Quantum

Tobiam, quantum & Susanna pepererunt decus utriusque gravissimæ temptationes, quæ illos longè fecerunt

gloriofiores, quam si eos Deus in celo recipisset. Er-

*Tobianum,
Susannam,*

ago non tentari, sed temptationibus assentiri & succumbe-
re ignominiosum. Sicut qui adolescentes ad discendum
animant: Non turpe est, inquiunt, nil scire, sed nihil velle
discere.

Narrat Valerius maximus Q. Fabium Maximum Valerius
quinquies consulem, virum jam pridem summam auctoritatem, & tunc ultimam senectutis Legatum à senatu ad filium Consulem tunc Suessum agentem pervenisse. Filo extra urbem cum licitoribus prodeunt occurrit in equo pater, quem ubi è licitoribus nemo, more veteri iustificat, equo descendere, plenus ira senex federe perseveravit. Quod cum filius sensuerit, proximo licitor ut sibi apparet, & senem equo descendere jubet imperavit. Cujus vocis Fabius continuo obsecutus: Non ego, inquit, fili, sumnum imperium tuum contempsi, sed experiri volui, an scires Consulem agere. Nec ignoro quid patria venerationi debetur; verum instituta publica privatâ pietate portiora judico. Ita Deus quos ten-
tari finit, non contemnit, deferit, nec eos pudescere sed remanet, experiri vult & explorare, num sciant hominem Christum, non stianum agere, num munere suo ritus fungi, numeri, conseruanti adversario se norint opponere, idque alii erant plausi constare. Hoc omnibus fortior agentibus maximam gloriam est honori. In celo primæ dignitatis est pugnare homines Christiani agentes.

CAPVT IV.

Tentationes ostendunt quam quisque Deo
sit fidelis.

E ciborum numero sunt qui sec. sanis hominibus fa-
lubres, nec digesta faciles sunt, & tamen agrosi
dantur. Cochlearia robusti prorsus alimenti, & conco-
ctu difficiles, iis tamen qui Phœsi laborant in alibile nu-
trimentum exhibentur. Vinum rubellum, encryphias
aut pulmentum amygdalinum, oryza lacte cocta, cor-
politis & sensibus suavioribus aliis non caremus, vera
virtus ab indole naturali & bona propensione difficulter
distinguitur; at vero cum amarescunt omnia, cum ten-
tati, torpidi, foliatis defititi sumus, si Deo tamen ni-
hilominus adheremus, labore non fugiamus, officium
nostrum non negligamus, nec preces statas omittemus,
hæc vera virtus, hoc argenteum purum, hoc aurum
recoctum est. Cor istud rectum ac sincerum est,
quod nullis temptationibus à Deo avelli potest.

§. III.

Tentationes plurimum prosunt, sed scientibus eas
veluti fairinaceam mastam subigere. Tentatio nos
Deo amicos conciliat. Siracidae præceptio est: Si possides Eu-
amicum, in tentatione posse eum, & non facile credas ei: Et
enim amicus secundum tempus suum, & non permanebit in
die tribulationis. Bene Aristhenes: In auctione, inquit,
vas emprurus curiosus illud inspicis, pulsas, huc ille ver-
fas, tinnitu exploras antequam emas. Ita Namertes in-
terrogatus, quod Plutarachus referit, quâ ratione amici
fidam probatatem exploraret: Per fortunam, inquit, per fons
adversam. An Navigii firma sint latera, compago lo-
lida, costæ valida, commissura probæ ferruminata, rati-
tempestas monstrat. Ita Thelafius ad Paulum presby-
terum: Sinceritas, inquit, amici, in tentatione offendit, in
quando felicit in necessitate communicat. Amicos suos
Deus adversus experitur, igitur difficultatibus, in deli-
ciis non habet, in tentatione possider, viri virum non-
nisi exactor. Inter homines probos & Deum non tan-
tum amicitia, sed necessitudo erit, in modo & similitu-
do est conciliante virtute: quoniam quidem homo pro-
bus est Dei discipulus, amatorisque & vera progenies,
quam pater ille magnificus instar patris severi, durus
educat.

§. I.

edeat. Iraque cùm videris viros bonos acceptosque
Deo laborare, fidare, per arduum ascendere, malos
autem lascivire & voluptatibus fluere, cogita eos tristio-
ri disciplinâ contineri, filiorum modestiâ non vernula-
rum licentia delectari. Ergo contemnatur, ait Augusti-
nus, superbia tentator mei, sustineantur flagella patris mei.
Imago Dei sumus. Amulatores vero aut certe sumus
aut esse debemus, Pauli etiam hortatu: Estote ergo imi-
tatores Dei, sicut filii charissimi. Dices mali, horæ tristes,
turbidî soles, acervatae tentationes aperiunt quâm
quisque Deo fidelis sit amicus. Per amante Christus
discipulos pridie mortis suæ solatus: Iam, inquit, non
dico vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus ejus.
Vos autem dixi amicos. Et velut rationem redditurus
dicti: Vos esis, ait, qui permanens cum me in tentationi-
bus meis. Observat Hieronymus dictum: In tentatio-
nibus erit, nec enim in unâ solûm, sed in omnibus fide-
litatem monstrandam. Amicos Deus tentatione multi-
plici exercitatos possidet. Jurisconsultis possessio est
quasi pedum positio. Locum, in quo pedem quisfigit,
& quod lubet deambulat, hunc possidet. Videtur Deus
in bona mentis homine pedem figere, tuncque velut
pavimentum calcare. Hunc tentatione facit suum, in
tentatione possidet.

Invitatus quispiam ad cenam magnam, ut purgaret
absentiam: Iuga boum, ait, emi quinque, & eo probare illa.
Christus Dominus nos veluti suos boves allocutus:
Tollite, inquit, jugum meum super vos. Agite dum mei bo-
ves, jugo, non gravi aptate. Hic homo grandi admone-
dum pretio, sanguine suo vos emit. Nunc verò abit
probare vos. Hunc habere dominum vobis utilissimum.
Ergo dum vester vos dominus probat, jugum ne detrac-
date, tentatione ne cedite.

Jobus de Avernali tauro Behemoth copiosè disse-
rens: Ecce, inquit, spes ejus frustrabit eum, & videntibus
cunctis precipitabitur. Hic plurimorum votum est: Jam
illum Deus præcipiat. & ab illo nostra quies non tur-
babitur. Cur precipitatio ista tamdiu differenda? Ita
visum providentia divina ad vitam hominum per hos
rebelles angelos excendam. Nam sicut à Deo cui-
vis hominum sub ipsum exordium vita assignatur tute-
laris custos Angelus: sic etiam à tenebrarum principe
angelus adversarius cuilibet apponitur, qui ad noxas, in-
de ad exitum trahat. Ita Jobo dicitur. Ecce Behemoth, quem
fecit teum, qui assiduis imminebat tibi ut tenter, irre-
tiat, perdat. Hæc a plerisque præcisus patribus recepta est
sententia.

Ita unicuique nostrum assidue gemini adsum stipa-
tores. E calo ille, ut tæetur & ad omnem ducat vir-
tem; ex orco iste, ut insidietur & ad vitia omnémque
negquitam impellat. Nos horum mediis dies no[n]cèque
agimus. In eo autem salutis nostra cardo vertitur, Qui-
nam assentiamur, quem sequamur ducem. Duo domi-
ni sunt diversissima iubentes; utrique obsequi non li-
cit. Nemo potest duobus dominis servire.* Alteruter vel odio
erit velamori. Cautissimos sige pedes, quiskuis es, duo-
rum medium incedis, hic propinat vitam, hic mortem
sempiternam: tui arbitrii est in hujus vel illius senten-
tiam velis concedere. Hunc rerum ordinem divina sta-
tuit providentia. Non casu, non irâ Numinis hoc fa-
ctum; nec effractis carceribus illi perduelis in nos
ruunt, sed providentissimo Deo permittente nos ob-
servant assidue atque oppugnant, ne Palæstra nostræ
desit virtut; sic nostra exactur patientia, sic submissio
eruditur, ita excitatur oratio, ita fides instruitur. At
multi, aïs, hac pugnâ viae curunt. Viderint ipsi. Nec
erim illis arma, nec divina deest gratia; possunt resiste-
re, possunt vincere. Nolunt? Eorum sociorâ vel maliciâ fit. Hæc culpa solis ipsi impingenda. Alii dum
tentationibus resistunt, generose vincunt, & sua quo-
tidie augent promerita. Tentationes itis utilissimæ,

Tom. II.

A virtutes augent dum exercent. Marcat sine adversario
Virus.

S. II.

Principiò quæstum: Quid est Tentatio? Experi-
mentum probatio. His tentatus, aut tentator ali-
que discunt, quid boni male lateat in homine. Hac
scientia Deus non est, alii & nos è egemus nobis ipsis
sæpe ignotissimi. Eximiè Augustinus de Jobo: Noverat Ang. tom. 8.
eum Deus, inquit, & ei testimonium perhibebat. Diabolus in psal. 5.
cum non noverat, & ideo dixerat: Nunquid exatis colit Deum?
Videte quid provocat inimicus? Videbat hominem Deo servien-
tem, in omnibus obsequenter, omnia bene operam. Vi-
debat Deus in corde servi sui cultum gratuitum. Diabolus la-
tebat, quia in tenebris erat. Admitit Deus tentatorem, non
ut ipse nosset quod noverat, sed ut nobis noscendum & imitan-
dum preberet. Tentari ergo ut exercearis, tentari ut probe- Idem tom.
ris, tentari ut a tempo inveniaris. Deus tentat ut doceat, dia- 10. ser. 72.
bolus tentat ut decipiat. Si Deus cessat tentare, magister cessat de Tempore;
docere.

A Deo querens Jobus: Quid est homo, inquit, quia ma- Iob cap. 7.
gnificis eum, aut quid apponis erga eum cor tuum? Visitas v. 17. & 18.
eum diluculo, & subito probas illum. Hebreæ phrasit italo- Hebr. Enos,
quitur: quid est miser homo, ut ceterorum quasi obli- hoc est homo
miser.

C Deo querens Jobus: Quid est homo, inquit, quia ma- Iob cap. 7.
gnificis eum, aut quid apponis erga eum cor tuum? Visitas v. 17. & 18.
eum diluculo, & subito probas illum. Hebreæ phrasit italo- Hebr. Enos,
quitur: quid est miser homo, ut ceterorum quasi obli- hoc est homo
miser.

C diant viam Domini, & ambulet iusta. Hæc populi mei in
me fidelitas, ut omnibus fiat explorata, Hethæos, Ger-
gezæos, Amoræos, Chanæos, Pherezæos, Hevæos,
Jebusæos, & omnem hanc hominum fæcem notauf-
ram. Ad Lydum hunc lapidem populus meus est pro-
bandus. Sic amantissimus Deus cum quovis nostrum agit, subiungit probat nos, in modo assidue (quod Hebreæ vox re-
statur) & momentis pæste singulis. Ideo Jacobus Do-
mini discipulus ad hilastatem lanciam excitans: Omne Iacobi cap. 1.
gaudium, inquit, existimat fratres mei, cum in tentationes v. 2. & 3.
varias incidit, scientes quid probatio fidei vestre patien-
tiam operatur. Tentatio est fidelitas ac fidei nostræ in Tentatio
Deum probatio. Cum examen instruitur ad Philo-
sophia vel Jurisprudentia supremam lauream obtinen-
dam, examinandi juvenes, non ut pueruli de Gramma-
ticae præceptiunculis interrogantur; Quid est nomen, probatio;
pronomen, verbum? quid est metaphora, quid Meta-
lepsis, quid Metonymia? quid est Ens rationis, quid
materia prima? Quid est feudum, quid emphyteusis,
quid usucatio? Non his quæstiunculis res agiuntur, sed
theseos defensor hinc illinc oppugnat, premittur, ur-
getur, constringitur, omnis elabendi via occluditur, iterum iterumque novis rationum jaculis configitur. Hic
denum apparet, quid eruditio naturæ, quid viri-
lis scientia sibi comparatur, quâm dextræ non volan-
tia in se tela excipere. In tentatione hac eruditæ præcla-
rè stare laudis est, & doctorum albo inscribitur. Hic vir ille,
hic est, qui viri docti congressum audeat sustinere,
hic lauræ suprenâ dignus. Sic Abrahamus rigidè à Deo
examinatus & tentatus est. De hac Abrahami tenta- Aug. tom. 5.
tione Augustinus insignissime: Tentatur Abraham, inquit, lib. 16. de
de immolando dilectissimo filio suo Isaac, ut pia ejus obedien- Civit. c. 32.
tia probaretur, seculis in notitiam proferenda non Deo. Ne-
que enim omnis est culpanda tentatio, quia & gratulanda est, mikip. 199.
quâ sit probatio. Et plerisque alter animus humanaus sibi ipse
mutescere.

M m 2

Mutescere

MUNIB
BIBL
PIRI
Tentatio
Abrahami
sibi profuit
& nobis.

Gen cap. 22.
v. 2.

Iac. cap. 1.
v. 12.

2 Tim. c. 4.
v. 6. 7. & 8.

Tob. cap. 2.
v. 19.

Secundum.
Tertium.
Quartum.
Quintum.
Idem cap. 1.
v. 22.

Sexum.
Idem cap. 2.
v. 12.

morescere non potest, nisi vires suas sibi non verbo sed experientia tentatione quodammodo interrogante respondeat: ubi si Dei munus agnoverit, tam pius est, tunc solidatur firmate gratiae, non inflatur inanitate jaclania. Abram non trepidavit credere, quando fons propriebat, non trepidavit offerre quando exigebat: nec fata religio credentis contra devotioni obtemperantis. Creditus suscepimus filium, creditus occidetur; ubique fidelis, nūquam crudelis. Omnino perduxit filium ad locum rictum; armavit etiam dexteram cultro. Attendit quis feriat, & quem feriat, attendit quis jubeat. Pius Abram obtemperando quid Deus jubendo? Quod si Abram bene fecit obtemperando, multò melius, incomparabilis modo, Deus jubendo. Nec sit homo, nisi in temptatione defat se. Cum autem dicterit se, non negligat se. Siven se negligebat latenter, non se negligat notum sibi. Quid ergo dicimus, fratres? Etsi sciebat se Abram, nos non noveramus Abram. Aut sibi, aut certe nobis, prodendus erat. Sibi, ut sciret, unde gratias aceret; nobis, ut sciremus, quid à Domino deprecaremur, vel quid in homine imitaremur. Quid ergo nos docet Abram? Ut breviter dicam: Ut Deo non preponamus, quod dat Deus. Ergo nec illud quod tibi pro magno praefat Deus, prapones illi qui praefat. Et cum voluerit subtrahere, non tibi vilescat, quia gratis amandus est Deus. Quod enim dulcis à Deo premium, quam Deus ipse?

Horribilissima prorsus fuit hac tentatio. Singulare tentans voculae cor patris discindere potuissent: Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis Isaac, & vade in terram visionis; atque ibi offeres eum in holocaustum super unum monstrium quem monstravero tibi. Hoc erat non filii tantum, sed & parentis jugulum petere. Nos mille alii que mille temptationibus perit, quarum tam gravis & vehemens nulla: sed adiecti animi Abram ad Dei iussum, & ut Augustinus loquitur, non creditur aliquid impossibile esse Creatori. Tulit itaque filium, in montem perduxit, veste nudavit, manus colligavit, & admovit, gladium strinxit, iustum destinavit. Hic manum cohibe. Merillissima fuit temptationis probatio. Jam calo, jam terra noctum, quam Dei amans, quam fueris Deo fidelis usque in montem, usque ad aram, usque ad victimam, usque ad jugulum viatim multò carissima. Beatus vir Jacobo teste, qui suffert temptationem, quoniam cum tentatus fuerit, accipiet coronam vita. O bearam hominem, qui sustinere novit temptationem, quam certe mel dicet & sacharum, si futurum cogitet temptatione viatam præmium. Hoc animo Paulus: Ego jam delibor, inquit, & tempus resolutionis meæ in istat: bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. In reliquo reposita est mihi corona iustitia. Maximas, continuas temptationes vir iste passus ab omni hominum genere, ab orbe universo: totus Acheron in unum hunc virum pugnavit, catenatus eum labor exercuit, undique & undique pericula cinixerunt. At ille fidem servavit: in reliquo reposita est illi corona iustitia.

§. II.

Tobias tentari fuisse, sed Deo verè fidelissimus. In digitos mittamus temptationis capita. I. Fortunis provolutorum ad inopiam devenit: uxor ipsius textrix, *ibat ad opus textrium quotidie*, & de labore manuum suarum vitium, quem consequi poterat, deserebat. II. Cæcus fuit: generinatum, grande supplicium paupertas & cæcitas. III. Irritus à parentibus, cognatis, conjugi. IV. Captivus regis Salmanafaris. V. Occidi iussus à Sennacheribo rege, qui omnes Tobias facultates filio regio addixit; *Talit omnem substantiam ejus*. VI. Fugitus, exul, facultatibus lapsum latuit cum familiâ. Hanc autem temptationem ideo permisit Dominus evenire illi, ut posteris daretur exemplum patientie ejus, sicut & sancti Job. Si minus patientia & in Deum fidelitatis habuisset Tobias, dixisset: Num igitur ego unus adeò stultus sum, ut omnibus serviam; si aliis aliis exemplo, & ista tam gravia patiatur. Nil horum

A somniavit, sed immobilis in timore Dei permanit, *till Tobit* unquam sibi displicere passus, quod Deo placuisse. *Si Di-* Unica Dei voluntas, unicum illud: *Sic Deo visum, infat* *multarum nullum caussarum illi fuit*. Quapropter *star multa* *Deo semper fidelissimus: Vitam illam, inquit, expedita* *rum san-* *mus, quam Deus datus est his, qui fidem suam nunquam mu-* *tant ab eo*. Porro tentatio Tobiae tam diuina, tam gra- *Tob. cap.* *v. 11.* *vis fuit, ut ab ipso voces illas expresserit: Preceps Domine* *in pace recipi spiritum meum: expedite enim mibi mori magis* *quam vivere. Sed Angelus demum temptationis fudores* *anxios abstergens: quia, inquit, acceptus eras Deo, neceps idem* *fuit, ut tentatio probaret te*. Alia è diametro plerisque om- *v. 6.* *nibus est ratiocinatio: Qui Deo, ajunt, acceptus est, à* *tentatione, miseriis, rerum difficultate immunitus est. At* *verò Angelus apertissime dixit: Neceps fuit, ut tentatio* *probaret te. Non tantum conveniens & decorum, sed ne-* *cessarium fuit te tentari, & diversis malis exerceri. Lex* *pridem lata: Per multas tribulationes oportet vos intrare in* *Regnum Dei.*

Hæc Romanus sapiens ad amissum rationis execu- *tu* *tus illustrissimè: Quare, inquit, multa boni viri adver-* *sunt* *eveniunt: nihil accidere bono viro malo potest. Non inveniunt* *de Prepi-* *contraria. Quemadmodum tot amnes, tantum superne dejecti-* *& 2. mil-* *rum in viro, tanta medicorum vi fontum, non mutant sa-* *porum maris, nec remittunt quidem: ita aduersarum impetus Impres-* *rerum viri fortis non vertit animum. Manet in statu, & quad-advales* *quid evenit, in suum colorem trahit. Est enim omnibus exter-* *reum an-* *nus potentior: nec hoc dico, non sentit illa: sed vincit, & alio-* *quin quietus placidisque contra incurrentia attollitur. Omnia* *adversa, exercitata, nec patet. Quis autem, vir modi, & rectu-* *ad honesta, non est laboris appetens iusti, & ad officia cum peri-* *culo promptus: cui non industris otium pana est?* Athletas *videmus, quibus virum cura est, cum fortissimi quibusque con-* *fligere, & exigere ab hi, per quos certamine preparantur, ut* *totis contra ipsos viribus utantur. Codi se vexari, patiuntur,* *& si non inveniant singulos pares, pluribus simul objiciuntur.* *Marces sine adversario virtus. Tunc apparet quanta sit, quan-* *tum valeat, polemique, cum quid populi, patientia ostendit. Scis* *lacet, idem viris bonis esse faciendum, ut dura ac difficilia non* *reformident, nec de fato querantur: quidquid accidit, boni con-* *culant, & bonum vertant. Non quid, sed quemadmodum dum se-* *ras, intercess. Non vides, quād alter Patres, alter Matres in-* *dulgeant illi excitari subuent liberos, ad studia obsecunda matu-* *re, feriatis quoque diebus non patiuntur esse otiosos, & sudore* *in illis, & interdum lacrymas excutunt; At Matres favore in* *situ, continere in umbrâ volunt, nunquam flere, nunquam* *tristari, nunquam laborare. Patrium habet Deus adversarius.* *Deus ha-* *bens viros animum, & illos fortiter amat: &, operibus, inquit,* *animum doloribus, ac dâmis exigitur, ut verum colligant robur.* ergo boni *Langunt per inertiam saginata: nec labore tantum, sed mole, viro-* *& ipso sui onere deficiunt. Non fert ullum iustum illa felicitas, &c.*

Quapropter ubi virtus, ibi & virtutis obrusus tentatio, ubi aurum, ibi & cornicula; ideo tentari, quia Deo accepti: Quanto plus pugna, tanto plus erit gloria. Quando igitur nec ipse de se homo, nec ulli alii nosqueunt, quam Deo sit fiducia, nisi tentatio hanc inge- *Verg. lib. 6.* *rat notitiam, non est quod tentationem & experimentum nostri tantopere horreamus. Nullum tam vile opificium est, quod a suis specimen artis non exigit: Videamus, ajunt, quid didicerit, tirocinium faciat, edat artis specimen Christus sub vita finem, suorum in temptationibus constantiam laudans, regie mensa societatem promisit. Cupis, mi Christiane, in hac eadem societate numerari, amicus regis dici, fidelis Christo permanere? In temptationibus Christi permane.*

Tu ne cede malis, sed contra audientior ito, *in causis* *dic centies, dic uno die millies audientior ibo* *omnes.*

Solebat vir princeps & perlævus animi caussa promi- *litteris.* *ptum sui familiū obsequium molestius explorare* *litteris*

fruis ipse vestibus parcere, quod penitus posset suorum in se animum inspicere. Nam subinde cum placidum rivum transire, illum expeditus junctis pedibus infilii hoc hortatu: Qui me amat, me sequitur parili saltu. Hic diversum oris habitum in famulis erat videre. Hi alios, num præcent circumspicere; illi promptissime sequi, & mox eodem infilire, alii aliquantulum cunctari, & vesti velle parceret; illi ridere & domino applaudere, illi contractiore vultu hunc lusum ægius ferre. Planè illis tentatio fuit. Ita de singulorum indole ad aquas suæpunctum est experimentum. Servator Noster Christus habuit inventus ut homo, duxit est in desertum à Spiritu, ut tentaretur à diabolo. Non enim habemus Pontificem qui non posse compati infirmitatibus nostris; tentatum autem per omnia proximitudine absque peccato. Ita tentationum aquas infiliens clamat: Amici mei me sequuntur: Qui vult venire post me, abneget semeipsum. Vis esse amicus Christi? Vesti tua, corpori tuo ne parce, fidem serva; in temptatione possibit te amicus hic tuus. In reliquo reposita est tibi fidem servanti corona justicia. Nam vitam illam expectamus quam Deus datus est his qui fidem suam nunquam mutant ab eo.

CAPUT V.

Tentationes industriam aciunt & fervorem.

Aquila, quod Ulysses Aldrovandus annotat, subinde pullos permittit leniter cadere, ut tanto promptius in alas se librate discant. Interim Mater sollicita cum errant pulli & cadunt, mox adeat, & alii sublevat portatque. Ita Deus cum suis amantissimè agit, labecos & cadere permitit, ut quos humana imbecillitas deject, divina erigat potentia. De seipso rex David: impulsi, inquit, eversus sum ut caderem: & Dominus suscepit me. En pullum aquilinum subopere ingenio cadente, sed maternæ opere surgente.